*In viam gentium ne abieritis, vsque, Ire ad oues que perierunt domus Israël.]* Non est istud eo loco contrarium, quod dicitur, *Euntes docete omnes gentes, & reliqua:* sed Iudæis primum oportebat prædicari, ne se quasi iustè excusarent dicentes, idèd se Dominum reieçisse, qui ad alienigenos miserit Apostolos. Tropologicè autem nobis præcipitur, ne in errore hæreticorum ambulemus, sed qui graui delicto à domicilio Ecclesiæ recessimus, illuc iterum per penitentiam redeamus.

*Euntes predicatè dicentes: Appropinquet enim regnum cœlorum.]* Non aliqua elementorum motione, sed per fidem collocatam in nobis: vnde dicitur, *Regnum Dei inter vos est.*

*Infirmos curate, vsque, Gratis accepistis, gratis date.]* Hanc eis dedit potestatem, regnum Dei pollicentibus, vt magnitudinem promissorum, magnitudo probaret signorum: hæc quotidie sancta facit Ecclesia, cum infirmos in bono opere curat exhortatione, mortuos in infidelitate vel peccatis per penitentiam reuocat, leprosos varijs errorū maculis corrigendo sanat, dæmones per exorcismi gratiam ab hominibus expellit.

*Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris: non per am in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam. dignus est operarius cibo suo.]* Potest etenim intelligi in auro, secularis sapientiæ sensus: in argento rhetoricæ artis facundia: pecunia verò zonis inclusa, sapientia est occultata: vnde dicitur, *Sapientia abscondita, & thesaurus occultatus, quæ utilitas in viris que?* In duabus tunicis duplicem animam, in pera seculi onera, in virga præsidium carnis intelligamus: & quid per calceamenta, nisi mortuorum operum signantur exempla?

*In quamcumq; ciuitatem aut castellum intraueritis, interrogate quis in ea dignus est, & ibi manete, donec exeatis.]*

Hoc ergo per famam populi legendum est, ne prædicationis dignitas suscipientes, infamia deturbetur.

*Et ibi manete, donec exeatis.]* Dat constantiæ generale mandatum, vt hospitalis necessitudinis iura custodiant.

*Intrantes autem in domum, salutate eam dicentes, vsque, Pax vestra ad vos reuertatur.]*

Quod enim Græcè καὶ πῶς, & Latine aue, hoc Hebræo sermone appellatur Salom. quod autem præcipit, tale est: Si autem orta fuerit contradictio, vos tamen mercedem habebitis de oblata pace: illi bellum, quod habere voluerunt, possidebunt.

*Et quicumque non recipit vos, neque audierit sermones vestros, exeuntes de domo vel ciuitate, excutite puluerem de pedibus vestris.]* Excutitur enim puluis in testimonium sui laboris, & illorum damnationis, vt inexcusabiles sint, quod ad eos vsque peruenit Euangelica prædicatio.

*Amen dico vobis tolerabilius erit terra Sodomorum & Gomor-  
vhaorum in die iudicij, quàm illi ciuitati.*

Quia ipsi vnam legem tantum, hoc est naturæ spere-  
ntes: Iudæi verò simul & naturæ & literæ, in super Prophe-  
tarum & Apostolorum dicta contempserunt. nam Loth  
aspectu & auditu iustus, aliquid eos docuisse legitur, sed  
nulla signa ibi fecisse perhibetur: atque ideo cui multum da-  
tum est, multum quæritur ab eo.

*Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum.* Quod dicit,  
*Ecce ego*: auctoritas & fortitudo est Deitatis, & quia oves  
mæ estis, mitto vos: & volo vt mansuetudinè & humili-  
tatem habeatis, ne propter seditionem luporù, id est per-  
secutorum, patientiam & constantiam vestram perdatis.

*Estate ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut co-  
lumba.* Deutem insidias per simplicitatem, non faciant.  
Prudentia serpentis est, quod vnam aurem petreæ oppo-  
nit, alteram cauda occludit, ne audiat incantantes, qui in  
capitibus venena ad medicamenta quærunt: ita vir aposto-  
licus omnem vitam suam circa principalem partem ani-  
mæ ponit, vt illæsa maneat Christo adiuuante, qui est petra:  
& imbuente subtili sanctarum Scripturarum documen-  
to, quod cauda significat: nimium satagit, ne audiat in-  
cantantes, hoc est, vigorem mentis emollientes. Item ser-  
pens per angustum foramen petrarum ingrediens, squa-  
mis se exiit veteribus: sic debet Christianus per strictu-  
ram pœnitentiæ deponere veterem hominem cum acti-  
bus suis, vt induat nouum, quia secundum Deum crea-  
tus est.

*Cauete ab hominibus.* Homines enim iidem sunt, qui  
& lupi, qui sunt peccatores & fragiles, sed tamen se-  
roces.

*Tradent enim vos in concilijs, vsque, in testimonium illis &  
gentibus.* Lucas dicit, *Continget autem vobis in testimonium*:  
significat persecutione nominis Christi non solum Iudæis  
& gentibus eorum malitiæ, sed ipsis Apostolis fieri testi-  
monium innocentie.

*Cùm autem tradent vos, nolite cogitare, vsque, sed spiritus  
patris qui loquitur in vobis.*

Ac si aperte membris suis infirmantibus dicat, Nolite  
terrerì, vos ad certamen acceditis, sed ego p̄ior: vos ver-  
ba editis, sed ego sum qui loquor.

*Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium, vs-  
que, Eritis odio omnibus propter nomen meum.* Nullus inter  
eos fidus affectus est, quorum diuersa est fides. prædixit  
ergo eis futuram perturbationem, vt quasi ante cognitam  
leuius portarent.

*Qui autem perseverauerit vsque in finem, hic saluus erit.* Pati-  
entia quæ cullos est virtutum, docet: quia non cœpisse  
virtutis est, vel facere, sed perfecisse.

*Cum autem persequerentur vos in ciuitate ista, fugite in aliam.*  
Non timendo passionem, sed declinando, vt tribulationis  
occasio seminarium fieret Evangelij.

*Amen dico vobis, non consummabitur ciuitates Israël, donec ve-  
niat filius hominis.* Id est, non ad fidem perducetis, antequam  
resurrectio erit perpetrata, & in toto orbe prædicandi Eu-  
angelium concessa potestas. Spiritu autem de ciuitate  
in ciuitatem fugimus, cum de vno scripturarum testi-  
monio currimus ad alia volumina, vt ante veniat præsidium  
Saluatoris, quam victoria concedatur aduersarijs.

*Non est discipulus super magistrum, vsque, Et seruus sicut  
Dominus eius.* Ac si diceret: Si ego Dominus & magister  
patior, necesse est vt vos discipuli & puri homines hanc  
perfectionis regulam sequamini.

*Si patrem familiars Beelzebub vocauerunt, quanto magis do-  
mesticos eius.* Se patrem familias appellat, domesticos di-  
cit discipulos, quibus coeleste regnum promisit. quos Iu-  
dæi eodem initinctu malitiæ cœumniarunt.

*Ne ergo timueritis eos.* Quia vana res citò est deci-  
dua.

*Nihil enim opertum quod non reueletur, neque occultum quod  
non sciatur.* Est et sensus: Nolite timere rabiem blasphem-  
antium, quia veniet dies iudicij, in qua & virtus nostrã  
& eorum demonstrabitur nequicia.

*Quod duo vobis in tenebris, dicite in lumine: & quod in aure*

*audistis, prædicate super tecta.* Quod didicistis mysticè & ab-  
sconse, loquimini publicè: & quod erudiui in paruo Iudeg  
loco, audacter dicite in toto mundo. Palestino more cal-  
minibus sublimata super tecta prædicare docet, quæ ipsi  
non nostro more, sed plano schemate faciunt æqualia.

*Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem  
non possunt occidere: sed potius eum timere, qui potest & ani-  
mam & corpus perdere in gehennam.* Nomen gehennæ à  
Saluatore primum ponitur. nam idolum Baal iuxta Hie-  
rusalem ad radices montis Moria, vbi Syloa fluit, non se-  
mel esse legitur. hæc vallis irrigua & nemorosa habebat  
lucum idolo consecratum, vbi populus filios suos demoni  
accendebat: & appellatur lucus ille Gehennon, id est, val-  
lis filiorum Ennon. Ipsum locum comminatur se Domi-  
nus cadaveribus mortuorum impleturum, vt nõ vocetur  
Topherh & Baal, sed polyandriũ, id est, tumulus mortuo-  
rum. & fichuius loci vocabulo duplex pœnæ ignis & tri-  
goris denotatur.

*Nomine duo passeris esse veneunt, & vnus ex illis non cadit super  
terram sine patre vestro.*

Hic est sensus: Si parua & vilia animalia absque Deo  
actore non decidunt, & in omnibus est prouidentia: vos  
qui æterni estis, timere non debetis, vt absque Dei prou-  
dentia vinatis. Quærat aliquis, quomodo dicat Apostolus,  
*Nunquid de bobus cura est Deus?* cum vtique bos preciosior  
existat. Sed aliud est cura, aliud prouidentia.

*Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt.* Denique  
hic numerus non in actu est comparationis, sed in facultate  
cognitionis.

*Nolite ergo timere, multis passeribus meliores estis vos.* Me-  
liores dicit, quia rationales, & ad imaginem Dei creati.

*Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, vsque, Ne-  
gabo & ego eum coram patre meo, qui est in cælis.*

Confitebitur à filio apud patrem, qui per filium acces-  
sum habet ad patrem: bonus videlicet Christianus Do-  
minum confitetur ea fide, quæ per dilectionem operatur:  
& Dominus illum cõfiteatur coram patre suo, & in æterna  
scilicet beatitudine remunerando. Et Christum coram  
hominibus negare, est eius præceptis nõ velle acquiescere:  
quem Dominus coram patre suo denegat, quia sua vilione  
indignum esse iudicat.

*Nolite arbitrari quod venerim pacem mittere in terram:  
non veni pacem mittere, sed gladium.* Quia vnaquaque  
domus & infideles & credentes habuit, ideo gladio præ-  
dicationis missum est bellum bonum, vt pax separaretur  
mala: his videlicet contra fidem, illis pro fide dimi-  
cantibus.

*Veni hominem separare aduersus patrem suum, & filiam ad-  
uersus matrem suam, & nurum aduersus socrum suam: & inimici  
hominis, domestici eius.*

Lucas dicit, *Erunt enim quinque in domo vna diuisi:*  
tres in duos, & duo in tres diuidentur, & tamen con-  
cordant: quia quæ mater est filij, ipsa & socrus est vx-  
oris eius, ideoque illa ipsa & in filiam suam & in nu-  
rum dicitur esse diuisa. Allegoricè tria ad eos pertinent,  
qui fidem summæ Trinitatis seruant: duo his congru-  
unt, quia fidei vnitatem dissentiant. Pater diabolus est,  
cuius eramus filij non creatione, sed imitatione. Mater  
& socrus Synagoga est, quæ in filiam & nurum est diuisa:  
quia carnalis Synagoga ecclesiam Christi persequi non  
cessat.

*Qui amat patrem aut matrem, vsque, Non est me dignus.*  
Post Deum ama patrem, ama matrem: si autem vtrunque  
seruari non potest, odium in suos, pietas in Dominum im-  
pendenda.

*Et qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me di-  
gnus.* Accipere enim crucem, & post Dominum ire, est  
abstinentiam carnis vel compassionem proximi æternæ  
beatitudinis studio exhibere.

*Qui inuenit animam suam, perdet illam, & reliqua.*  
Animam dicit præsentem vitam, quam qui negaue-  
rit in persecutione, præparat perditioni æternæ, qui to-  
ta die pro Christo mortificandam tradiderit, illic viuifi-  
cabit.

*Qui recipit vos, me recipit: & qui me recipit, recipit eum qui me misit.]* Docet in se etiam mediatoris officium, quod Deus per illum transfusus in nobis sit: quia non aliud Apostolos, quam Deum recepisse constat, quia & in illis Christus, & in Christo Deus habitat.

*Qui recipit prophetam, vsque, Mercedem ipsi accipiet.]* Non dicit personas esse suscipiendas, sed nomina: quia licet indignus sit qui susceptus fuerit, ante Deum tamen mercedem suam non perdunt suscipientes.

*Et quicumque potum dederit vni ex minimis istis, calicem aquæ frigida tantum in nomine discipuli: amen dico vobis, non perdet mercedem suam.*

Leuissimo præcepto deleuit vitium inhospitalitatis, potum suadens dare frigida aquæ, ne & in calida liquorum paupertas quaratur. & est sensus: Frustra causaris in opiam, cum aliud habet conscientia, & non potes fallere cohortem: sed scio, quod quantumcunque seminaueris, tantum & mesurus es.

### CAPVT XI.

**E**T factum est, cum consummasset Iesus præcipiens duodecim discipulis suis, transiit inde, vt doceret in ciuitatibus eorum.] Nunc implet bonus magister factis, quod ante promisit verbis. transiit ergo & prædicauit in ciuitatibus Iudæorum, vt eis occasionem credulitatis tribueret: & si oblatum munus supernæ gratiæ spernerent, inexcusabiles forent.

*Ioannes autem cum audisset in vinculis opera Christi, vsque, An alium expectamus.*

Non quasi ignorans interrogat, cum ipse ignorantibus agnum Dei digito demonstraret: sed interficiendus ab Herode discipulos mittit ad Saluatorem, vt per occasionem videntes signa, crederent in eum. & huius sententiæ sensus talis potest esse: Manda, inquit, mihi: ad inferna descensus sum: vt rum te & inferis debeam nuntiare, qui nunciaui superis, an non conueniat filio Dei vt gustet mortem, & alium ob hæc sacramenta missurus es.

*Et respondens Iesus ait illis: Euntes renunciate Ioanni quæ audistis & vidistis. Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes Euangelizantur, & beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me.*

Ita inquit, & dicit Ioanni signa quæ cernitis, cæcos videntes, & cætera: & quod his non minus est, pauperes Euangelizantes. Hæc magistri rigorem, hæc præceptoris comprobant veritatem, quando omnis inter nobiles & ignobiles, apud eum qui saluare potest, æqualis est. Quod autem ait, *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me:* interim nuntios percutit, sicut in sequentibus demonstrabitur.

*Abeuntibus autem illis, cepit Iesus dicere ad turbas de Ioanne, vsque, Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt.*

Quia turba Ioannem non discipulis, sed sibi de Christo dubitanti interrogare putauit: *Quid existis,* inquit, *in desertum videre arundinem?* numquid ob hoc hominem videretis calamo similem? qui omni vento circumfertur, & de eo dubitaret, quem antea prædicauerat? an qui contra me inuidiæ stimulis cogitur, vt prædicatione saluorum quæreret terrenum, cum delicijs pascitur: sed locustis vescitur & camelorum induitur pilis. istiusmodi cibus & vestis hospitio recipiuntur carceris. nam tale habitaculum habet prædicatio veritatis. qui autem falso prædicant, adulatorum sunt, & delitijs affluunt, & in domibus regum mollibus vestiuntur.

*Sed quid existis videre? prophetam? etiam dico vobis, plus quam prophetam.*

In eo Ioannes cæteris prophetis maior est, quod quem illi prædicauerunt venturum, hic digito præsentem demonstrauit.

*Amen dico vobis, non surrexit maior inter natos mulierum Ioanne baptista.*

Homines ergo præfertur, qui de mulieribus sunt

nati, & de concubitu viri. non ei qui Spiritu sancto & virgine natus est, non cunctis hominibus, Patriarchis & Prophetis Ioannem præfuit: sed Ioanni cæteros exæquauit, vt æqualitatem cum cæteris habeat sanctis.

*Qui autem minor est in regno cælorum, maior est illo.]* Multi hoc de Saluatore voluit intelligi, quod qui minor est tempore, maior est dignitate: nos autem simpliciter intelligamus, quod omnis sanctus, qui est cum Deo, iam maior est illo, qui adhuc consistit in prælio.

*A diebus autem Ioannis baptista, vsque, Nunc regnum cælorum vim patitur, & violenti diripiunt illud.*

Regnum cælorum quid est, nisi locus iustorum: cum verò quis per superbiam tumidus, vel carnis facinore pollutus, ad penitentiam, quam Ioannes prædicauit redit, & vitam æternam percipit, quasi in locum peccator intrat alienum. Grandis namque violentia est, nos in terra generatos, posse regnum cælorum possidere per virtutem, quod non possumus per naturam.

*Omnes namque prophetae & lex vsque ad Ioannem prophetauerunt.]* Non quippe post Ioannem excludit prophetas, sed ipsius Domini tempus ostenditur: quia quem illi dixerunt venturum, Ioannes ostenderit venisse.

*Et si vultis recipere, ipse est Elias, qui venturus est. Qui habet aures audiendi, audiat.*

Qui habet aures dicendo, mysticum demonstrat esse quod dicit. vna namq; in amborum vita aulteritatis & rigoris erat mensura: ambo in eremo, ambo cõtra iniquum regem & reginam decertabant. Ioannes præco redemptoris, Elias secundum Malachiam erit iudicis.

*Cui similem estimabo generationem istam? similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes coequalibus dicunt: Cecinimus vobis, & non saltastis. lamentauimus vobis, & non planxistis.*

Forum dominicum Synagoga est, vel ipsa Hierusalem, vbi olim sedens gens Iudæorum prophetas accipiebat: cui quotidie patria voce admonitus rectè exprobratur, quod nec psalmis allecti primo Dauidicis, nec threnis postea correcti prophetis, voluerint annuere.

*Venit enim Ioannes neque manducans, neque bibens, & dicunt demonum habet: venit Filius hominis, manducans & bibens, & cætera.*

Sicut inquit tunc, ita & nunc vtramque salutis viam respuit: quia cum Ioanne lamentante, & penitentiam prædicante, humiliari noluerunt: & cõ Christo, qui cum cæteris vtendo cibo & potu lætitiæ regni præfigurabat, gaudere reuerunt.

*Et iustificata est sapientia à filijs suis.]* Ostendit filios sapientiæ intelligere, nec in abstinendo, nec in manducando esse iustitiam, sed in æquanimitate tolerandi inopiam: & temperantia non se corrumpendi per abundantiam, quia regnum Dei non est esca, &c.

*Tunc cepit exprobrare ciuitatibus, in quibus facta sunt plurimæ virtutes eius, quia non egissent penitentiam.*

Ideo exprobrat ciuitatibus his, quia post factas virtutes & signa quamplurima, non egerunt penitentiam.

*Va tibi Corozaim, va tibi Betsaida.]* Corozaim, quæ interpretatur mysterium meum: & Betsaida, quæ domus fructuum, vel domus venatorum dicitur, ciuitates sunt Galilææ & Tyberiadis, sitæ iuxta lacum Genesareth, qui Iordane interfluente efficitur, & ab Euangelista mare Galilææ & Tyberiadis dicitur. Plangit ergo Dominus ciuitates, quæ quondam mysterium Dei tenuerunt, & virtutum fructum gignere debuerunt: in quas & spirituales venatores missi sunt, quod post tanta miracula deteriores gentilibus extiterunt, & ingrati gratiam Dei spernere non timerunt.

*Quia si in Tyro & Sidone facta essent virtutes, quæ facta sunt in vobis, olim in cilicio & cinere penitentiam egissent.*

In cilicio asperitas peccati significatur, quam sinistra pars in die iudicij est intuenda: in cinere mortis significatio est, per quam tota generis humani massa in puluerem est redigenda. Cur nolentibus prædicatum sit, & non his qui olim credere voluerunt, ipsius est scire, cuius

vnuerſæ viæ miſericordia & veritas. Notandum autem, quòd Tyrus metropolis eſt Phœnicæ in tribu Nephtalim, quondam in ſecula alto mari poſita, ſed nunc terræ contigua: & interpretatur anguſtia. & Sidon, quæ vrbs eſt Phœnicæ, olim terminus Cananæorum, ad Aquilonem reſpiciens, & poſtea regionis Iudæ. cecidit autem in fortem tribus Aſer: ſed non eam poſſedit, quia hoſtes nequaquam expellere præualuit. Sidon venatio: ſignificatque hæc duas gentes, quas venator diabolus in anguſtia peccati comprehendit, ſed Saluator Ieſus per Euangelium liberauit.

*Et tu Capharnaum nunquid vſque ad cælum exaltaberis, an vſque ad infernum deſcendes.*

In altero exemplari reperimus, *Et tu Capharnaum, que vſque ad cælum exaltata eſt, vſque ad infernum deſcendiſti. & eſt duplex intelligentia, vel ideo ad inferna deſcendes, quia contra prædicationem meam ſuperbiſſimè reſtituſti: vel quia exaltata eſt, vſque ad cælum, meo hoſpicio & meis ſignis, maioribus plecteris ſupplicij, quòd his quoque credere noluiſti. In Capharnaum autem, quæ interpretatur villa pulcherrima, condemnatur Hieruſalem incredula, cui dicitur per Ezechielem. *Iuſtificata eſt Sodoma ſoror tua, & cæt.* Vnde conſequenter ſubditur.*

*Quia ſi in Sodomis factæ fuiffent virtutes, fortè manſiffent vſq; in hunc diem.*

Maioris iniuſtitia reſprehenditur Hieruſalem, cum Sodoma exemplo Loth non fuerit correcta, & Hieruſalem filij Dei verbis & miraculis ſemper extiterit ingrata, & omnes ſanctos perfecuta eſt, nec non ipſum Saluatorem.

*Verumtamen dico vobis, quòd terra Sodomorum remiſſus erit in die iudicij, quam tibi.*

Remiſſior ergo erit eorum pœna, quorum minor eſt culpa.

*In illo tempore reſpondens Ieſus, dixit: Conſiteor tibi pater, Domine cœli ac terra.*

Confefſio non ſemper pœnitentiam, ſed gratiarum actionem ſignificat, confundantur enim, qui Saluatorem non natum, ſed creaturam calumniantur: quia patrem ſibi inuocat Deum, cœli & terræ Dominum.

*Quia abſcondiſti hæc à ſapientibus & prudentibus, & reuelatiſti ea paruulis.*

Gratias agit & exultat in patre, quòd Apoſtoliſ aduentus ſui aperuerit ſacramenta: quæ ignorauerunt Scribæ & Phariſei, qui ſibi ſapientes videbantur.

*Ita tamen, quando ſic fuit placitum ante te.]* His Domini verbis exempla humilitatis accipimus, non temerè diſcutere ſuper conſilia de aliorum vocatione, aliorumve reſpulfione præſumamus. Cum enim intuliſſet vtrunq; nõ mox rationem reddidit, ſed ſic placitum dixit: hoc videlicet oſtendens, quòd iniuſtum eſſe non poteſt, quòd placuit iuſto.

*Omnia mihi tradita ſunt à patre meo.]* Et tradentem patrem, & accipientem filium myſticè intelligere licet, alioquin cum cœperit habere qui accipit, incipiet non habere cum dederit: cum Omnia legis, omnipotentem patrem agnoſcis, cum Tradita legis, filium conſiteris, cui per naturam vnus ſubſtantia iure ſunt omnia propria, non per gratiam dono collata. Tradita dicit non viſibilia elementa, quæ ipſe condidit: ſed antè rebelles, nunc per filium ad patrem acceſſum habentes. tradita autem non alia ſunt, quàm quæ in filio ſoli nota ſunt patri: nota verò filio ſoli eſſe, quæ patris ſunt.

*Et nemo nouit filium, niſi pater: neque patrem quis nouit, niſi filius, & cui voluerit filius reuelare.*

Vt & patrem intelligamus, & ipſum filium per filium reuelari, quòd ipſe eſt mentis noſtræ lumen: verbo enim ſuo ſe pater declarat. Erubefcat Eunomius, tantam ſibi notitiam patris & filij, quantam habent in ſe equalitate natura.

*Venite ad me omnes qui laboratis & onerati eſtis, & ego reſiciam vos.*

Ad Euangelij gratiam inuitat Saluator, graui peccato-

rum pondere oppreſſos: vel grauiffimo legis iugo ſubiectos, vnde & ſequitur.

*Tollite iugum meum ſuper vos, & diſcite à me, quia mitis ſum, & humilis corde, & reliqua.*

Iugum enim Chriſti, Euangelium eſt, quòd Iudæos & gentes in vnitate fidei coniungit.

## CAPVT XII.

**A** *Biſt Ieſus per ſata Sabbatho.]* Iſte grefſus incarnationem eius ſignificat inter homines conuerſantis. *Sata* ſignificant populos: & benè *sabbato*, quia tunc erat vacandum à vitijs, & in eius contemplatione per fidem immorandum.

*Discipuli autem eius eſurientes, cœperunt vellere ſpicas & manducare.*

Secundum alium euangeliftam, Fricabant manibus, & manducabant. eſuriebant enim ſalutem generis humani, & cœperunt doctrinis homines à vitijs exemplis bonorum operum ſegregare, & in viſcera ecclētiæ conuere.

*Videntes autem Phariſai dixerunt ei: Ecce, discipuli tui faciunt quod non licet eis facere ſabbathis.*

Semper enim Iudæi & doctrinæ Apoſtolorum & gentium inuidebant ſaluti, quaſi tranſgreſſorem legis Chriſtum reſprehendebant.

*At ille dixit eis, Non legiſtis quid fecerit Dauid quando eſuriit, & qui cum eo erant.*

Chriſtus de tranſgreſſione legis illum reſprehendentibus, teſtimonium de ſcripturis & eximia prophetia oppoſuit. ac ſi dixiſſet, Si typicus Dauid propter neceſſitatem, legis præcepta feciſſe legitur, quanto magis verum Dauid ſuorum neceſſitati conſulere licebit.

*Aut non legiſtis in lege, vſque, Quia templo maior eſt hic.]* Aduerbiū loci eſt. & eſt ſenſus, Si propter neceſſitatem victimarum ſabbatum abſque culpa violatur à ſacerdotibus, quanto magis in mea præſentia neceſſitatem patientes, mei diſcipuli ſine culpa ſabbata non cuſodiunt. quia ſacerdotes & ſabbata in mea teneo poteſtate.

*Si autem ſciretis quid eſt, miſericordiam volo, vſque, Innocentes.]* Si intelligere voluiſſetis, quòd miſericordiam Deus generi humano per Apoſtolos magis impèdere eligit, quàm à vobis legalia victima carnaliter obſeruari, nullo modo eos in minimis detrahere oblectaſſet.

*Dominus eſt filius hominis etiam ſabbathi. Et quum inde tranſiſſet, venit in Synagogam eorum.*

Quia filius hominis eſt, & filius Dei: & non ſolum ſacerdotibus, ſed etiam ſabbatis dominatur.

*Et ecce homo manum habens aridam.]* Hic homo gentilis eſt populus, qui ſecundum Lucam dexteram habebat aridam, & ſiniſtram ſanam: quia dexteram pauperi non porrigebat: & in terrenis laborans, in diuinis vacabat.

*Et interrogabant eum, dicentes, Si licet ſabbathis curare: vt accuſarent eum.*

De tranſgreſſione legis accuſare cogitabant, ſi ſabbatis curare licitum eſſe dixiſſet: ſi verò negaret, inclementem dicere voluerant, quia opus miſericordiæ prohiberet.

*Ipſe autem dixit illis, Quis erit ex vobis homo qui habeat ouem vnā, & ſi ceciderit hæc ſabbathis in foueam, nonne tenet, &c.*

Dignam vtrique auaritiæ & cupiditatis eorum paradigma oppoſuit, quòd nequaquam in terrena ſubſtantia obſeruabant ocium ſabbati, faucibus auaritiæ ſuccenſi, licet eum opus miſericordiæ hominibus impendere derogarent.

*Tunc ait homini, Extende manum tuam, & extendit.]* Per prædicatores gentes fidem operibus implere monebat.

*Et reſtituta ſanitati ſicut altera.]* Quemadmodum antea tantum corporis curam geſiſt, ita poſtmodum animæ in eleemoſynis largiendo curam agere feſtinauit.

*Exeuntes autem pharisæi, vsque, Quomodo eum perderent.*] Benè exire dicuntur, qui se à fide Christi segregabant, & eorum societate alienabant. quibus psalmista ait, *Accedite ad eum, & cæc.* quia Christum quasi transgressorem legis interficere cogitabant, qui manum iusserat extendere: ac si ipsi saltem in cibi assumptione non extendèrent manus.

*Iesus autem sciens, vsque, Et curauit eos omnes.*] Quia Deus erat, secretam cordis eorum nequitiam sciens, & deuitans infidelium turbas, fidelium sibi elegit consortium: quas non tantum à corporis, sed etiam à cordis infirmitate curauit.

*Et præcepit eis ne manifestum eum facerent, vt adimpleretur quod dictum est per Esaiam prophetam, dicentem, & c.*

Non propter timorem passionis præcepit ne se manifestarent, sed vt occasionem perdendi seipsos non haberent.

*Ecce puer meus quem elegi.*] Puer & electus secundum humanitatem Deus est, & eligens diuinitatem.

*In quo bene complacuit anima mea.*] Benè complacuit, quia dolus inuentus non est in ore eius. non quòd Deus animam habeat, ita vt aliter sit Deus, aliter anima eius: sed propter infirmitatem humanam dictū est, vt possis intelligere, & sperare in auxilium diuinæ clementiæ. nam visibilibus est ad inuisibilia perducenda: vt psalmista ait, *Sub vmbra alarum tuarum protege me.*

*Ponam spiritum meum super eum.*] Secundum quod homo est, pono: secundum quod est Deus, semper habuit.

*Et iudicium gentibus nunciabit.*] Licet omnibus imminere futurum iudicium nunciet, tamen gentibus nunciasse. quia se specialiter quid ministerium nunciationis corde credulo percipere decreuerunt.

*Neque audiet aliquis in platea vocem eius.*] Id est, non quia latam viam ambulant, sed quia angustam portam intrare student, auribus cordis eius vocem audire contendunt.

*Harundinem quassatam non confringet.*] Israeliticum populum licet vnum sit regnum, harundinem quassatam nominat: quia firmamentum fidei, vinculumque charitatis inuicem obseruare neglexit, quod confringere noluit, quia locum eius perditionis in nece eius præbere distulit, aliter harundinem quassatam confringet, quia modo in ecclesia quilibet peccator solatium siue in doctrina, siue exemplis, siue in quocunque sui indigerit, negat.

*Et linum fumigans non extinguet.*] Gentilem videlicet populum non per amarissimum erroris fumum emittat, at nunc in ecclesia linum fumigantem extinguet, quia in aliquo paupere & despecto aliquid boni conspiciet esse, quod sibi prodesse potuisset. sed hoc ideo spreuit, quia eum aut peccatorem putat, aut pauperem cernit.

*Donec eiciat ad victoriam iudicium. Et in nomine eius gentes sperabunt.*

Ad victoriam iudicium eiciebat damnationis suæ, quando morte superata surrexit. & adhuc eiciet in die tremendi examinis, quando omnes aduersarios suos in æternam damnationem trudet.

*Tunc oblatus est ei demonium habens, cæcus & mutus: & curauit eum.*

Homo iste gentilem populum significat, quia oblatus per prædicatorum ad fidem Christi: cæcus, quia viam veritatis ignorabat: mutus, quia os ad laudem conditoris non aperuit. demoniacus fuit, quia per idololatram dæmonibus seruiebat. Huiusmodi ignorantia deditis adhuc quotidie ecclesia pijs precibus doctrinis & exemplis offerre Domino non cessat.

*Et stupebant omnes turba, vsque, Filius Dauid.*] Viso signo stupebant, quia eum simplicem hominem ex semine Dauid natum esse credebant, & Dauid filium nominabant, quem misericordem esse cernebant, quia Dauid misericors piè parcere deprehenso persecutore nouerat.

*Pharisæi autem audientes, dixerunt: Hic non eicit dæmones nisi in Beelzebub principe dæmoniorum. Iesus autem sciens cogitationes eorum, dixit eis.*

Quod negare non potuerunt, matè interpretati sunt, quia opus Spiritus sancti immundo spiritui deputabant. Baal ipse est Bael, zebub dicitur musca: & propter muscas quæ ibi putredinem & sanguinem obseruabant viēt marū, Beelzebub nominatus est, quod vir est musarum, siue habens muscas.

*Omne regnum diuisum contra se, desolabitur: & omnis ciuitas vel domus diuisa contra se, non stabit. Et si Satanas Satanam eicit, aduersus se diuisus est, quomodo ergo stabit regnum eius.*

Et est sententia: Si ego iuxta vestram sententiam, in principe dæmoniorum dæmones expello, saltem inde potestatis meum regnum stabile fixumque perpendere, quia me simul cum patre tantam habere super illum cernitis potestatem.

*Ideo ipsi iudices vestri erunt.*] Si ego in Beelzebub eicio, in quo eijciunt exorcistæ vestri, siue apostoli, qui talem potestatem non tenent super diabolum: sed quia illi Deo & nō diabolo deputant opus suum, vos damnabiles ostendunt: quia opus Spiritus sancti immundo spiritui adscribitis.

*Si autem ego in spiritu Dei, vsque, In vos regnum Dei.*] Si ego per Spiritum sanctum dæmones eicio, aditum credentibus regni cælestis patefactum scitote. vel etiam ecclesiam, vel sacram scripturam, regnum Dei nominauit, sicut alibi dicit: *Regnum Dei inter vos est, & iterum auferetur à vobis regnum Dei, & reliqua.*

*Aut quomodo potest quisquam, vsque, Tunc domum illius diripiat.*

Domus significat mundum: fortis, diabolum: vasa, corda sunt prauorum hominum: hæc vasa diripiebat Christus, vincō diabolo, quando destructa morte surrexit, & nobis spem resurgendi, & ad cæleste regnum perueniendi donauit.

*Qui non est mecum, contra me est.*] Diabolum nō cum Christo, sed contra Christum: quia Christus humilis est ac benignus, ille superbus & inuidus, nostram felicitatem à Christo oblatam auferre cupit.

*Et qui non congregat mecum, spargit.*] Christus congregat, prædicans virtutes quibus ascendendo ad intuitum diuinæ potentiæ pertingant: diabolum verò ad vitia trahendo spargit.

*Omne peccatum, vsque, spiritus blasphemia non remittitur.*] Omnia peccata per penitentiam dixit posse dimitti, spiritum autem blasphemie dimitti posse negauit, quia sibi metipsis conficij erant sceleris sui, opusque sancti Spiritus aliorum saluti inuidentes, dæmoniorum principis esse dixerunt.

*Et quicumque dixerit verbum contra filium hominis, vsque, Neque in hoc seculo neque in futuro.*

Qui propter vitam carnis infirmitatem in diuinitatem meam credere renuerit, per penitentiam, remissionem potest accipere: qui verò per desperationem Spiritu sanctum dicit non posse in baptismo peccata dimittere, seu sacramentum Dominici corporis & sanguinis acceptum, nullam posse remissionis utilitatem, plus cæteris cibis afferre, nec hic nec in futuro seculo percipiet remissionem: & quia desperanti hic & in futuro negat veniam, proculdubio aliquorum remissionem in futuro indicat peccatorum, sicut sunt ociosa verba, & superflua cogitationes, si bene agere studet, & prauè gesta ante diem mortis emendare desiderat.

*Aut facite, vsque, ex fructu arbor agnoscitur.*] Arbor bona Christus est, fructificans salutem: arbor mala, diabolum perditionem proferens consentientibus tibi: siue Iudæi mala arbor meritò dicuntur, qui fructum bonæ operationis arbori malæ, id est, diabolo deputabant. vnde digna reprehensione eos increpat dicens:

*Ex abundantia cordis os loquitur.*] Id est, ex nequitia cordis vestri verba proferuntur blasphemiarum.

*Dico autem vobis, vsque, Reddent de eo rationem in die iudicij.*] Ac si dixisset: Si superflua est locutionis ratio reddenda, quanto magis criminosa blasphemiarum vestrarum æternam damnationem generabunt.

*Ex verbis tuis, vsque, condemnaberis.*] Id est, De

bona locutione coronaberis, de mala autem damnandus eris.

*Tunc responderunt ei, vsque, Signum videre.]* Lucas dicit, quod à cælo signum videre desiderarent. denique tale signum voluerunt habere diuinitatis eius, quale factum est sub Helia propheta, quando ignis de cælo veniens duos consumpsit pitecontearchos.

*Qui respondens, vsque, Signum nisi Iona propheta.]* Generationem malam dicit, propter transgressionem mandatorum Dei: adulteram, quia derelicto Deo vero diuersarum gentium idolis seruiebat. Cui, inquit, signum de cælo diuinitatis meæ nolo ostendere, sed de terra passionis meæ exemplum ostendam.

*Sicut enim fuit Ionas, & reliqua.]* Si enim parasceue cum præterita nocte numerabis, & sabbatum cum sua nocte, & noctem Dominicam cum subsequente die, tres dies inuenies. Porro cor terræ, sepulchrum nominauit. Ionas quia columba, siue dolens interpretatur, significat Christum, super quem Spiritus sanctus in specie columbæ descendit: quia dolores nostros portauit in corpore suo super lignum. Ninive interpretatur speciosa: significat Ecclesiam decore virtutum ornatam. Quod verò Christus duas noctes & unum integrum diem in sepulchro iacuerat, significat quod simplici morte sui corporis duplam mortem corporis & animæ destruxit.

*Viri Niniuitæ, vsque, Plusquam Iona hic.]* Non sententia potestatis, sed vitæ correctionis. Niniuitæ gentem Iudæorum damnabilem esse ostendunt: quia Ionas paruo tempore tantum verbis prædicabat, Christus verò multo tempore & verbis docebat, & signa diuinæ potentie ostendebat.

*Regina Austri, vsque, Plusquam Iona hic.]* Hæc enim gentem Iudæorum dignam damnatione esse ostendit, quia ipsa venit à finibus terræ discere sapientiam à Salomone. Iudæi verò sapientiam discere à Christo renuerunt, qui est Dei virtus, & Dei sapientia in medio eorum commorante. Regina Austri, & viri Niniuitæ vniuersitatem sanctorum significant: quia sancti per penitentiam emendare student delicta sua, aut præcauent ne per sapientiam peccent.

*Cum autem immundus spiritus exierit ab homine.]* In tempore datæ legis à Iudæis spiritus immundus exiebat, & modò in baptismo ab vnoquoque fidelium exire compellitur.

*Ambulat per loca arida, quæ uentus requiem, & non inuenit.]* Loca arida corda sunt credentium, non habentes humorem luxuriæ: in quibus circumiens, consensum prauæ suggestionis luxuræ non inueniet.

*Tunc dicit, Reuertar in domum meam vnde exiui. Et ueniens, inuenit eam vacantem, scopis mundatam & ornatum.]*

Vacantem domum, id est, torpentem ab operibus bonis inueniet, & simulatione virtutum per hypocrisin ornatam.

*Tunc vadit, & assumit septem alios spiritus secum nequiores se, & intrantes habitant ibi.]* Sumens itaque septem principalia vitia, vnde totius nequitie germen pullulat: ipse verò est octauus.

*Et sunt nouissima hominis illius peiora prioribus. sic erit & generationi huic pessima.]*

Peius enim fuit Israelitico populo post deprauatam legem, quam in Aegypto ante legem, & vnique hominum melius est viam veritatis non agnoscere, quam de agnita retro redire.

*Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater eius & fratres stabant foris, querentes loqui ei. Dixit autem ei quidam, Ecce mater tua & fratres tui foris stant, querentes te.]*

Non simpliciter vt æstimatur, sed cum dolo matrem & fratres foris stare perhibebat, cupiens explorare, vtrum præponeret maternum affectum prædicationis officio.

*At ille respondens, vsque, Meus frater, soror & mater.]* Non quasi nesciens interrogat aut matrem, & mater temerè filios despiciens, quia in lege iubeat patrem & matrem honorare: sed ostendere volens maiorem esse spiritalem

propinquitatem, quam carnalem. sicut alibi dixit discipulis suis: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.* Mysticè vero mater Synagoga, & Iudæi foris stare dicuntur, quia credenti gentilitate intrare in fidem Christi nequibant. Sed interrogat aliquis, quomodo populus gentilis voluntatem patris facietis, mater Christi fieri possit: sed quia credendo fratres & sorores efficiuntur, proculdubio mater fit prædicando, quando alios Deo doctrinis ad fidem generat.

## CAPVT XIII.

*IN illo tempore exiens IESVS de domo.]* De Israelitico videlicet populo, in quo ex virgine carnem sumpsit.

*Sedebat secus mare.]* Id est, per Apostolos diuersis nationibus prædicabatur in mundo.

*Et congregata sunt ad eum turba multa.]* Per prædicatores turbæ credentium ad Christum collectæ sunt.

*Ita vt nauiculam ascenderet, vsque, In parabolis dicens.]* Nauicula significat Ecclesiam, quæ fluctibus perfectionum circumdata est in mundo. Qui verò in litore stant, & nec fluctibus maris tanguntur, nec in nauem possunt ascendere, & non carent verbo Dei: significat eos qui nouiter ad fidem venientes, errore sunt infidelitatis exuti, & adhuc per lauacrum baptismatis Ecclesiam non intrauerunt. Siue turba, quæ in litore stabat, significat eos qui hic in soliditate fidei perseverant, & nec errore infidelitatis tanguntur, nec adhuc ianuam paradisi intrare sinuntur.

*Ecce exiit qui seminat seminare semen suum.]* Christus exiit de sinu patris in mundum, semen doctrine sue spargere per se, & per prædicatores suos, vt fructus bonæ operationis in cordibus fidelium crederet.

*Quadam ceciderunt secus viam, & volucres comederunt ea.]* Secus viam semen cadit verbi Dei, quando cor auditoris prauis cogitationibus auditam prædicationem conculcat, & immundi spiritus ea de memoria tollunt.

*Alia autem ceciderunt in petrosa, vbi habebat terram multam: & continuo exorta sunt, &c.]* Petrosa significant duritiam cordis, vbi non est altitudo terræ, id est, studium disciplinæ, sole orto perfectionis, siue occultæ tentationis arefcit verbum Dei in corde susceptum cum gaudio: quia caret radice charitatis.

*Alia ceciderunt inter spinas, & creuerunt spine, & suffocauerunt ea.]* Spinae significant diuitias, quæ cor pungunt doloribus, ne à querentibus inueniatur: & cum inuentæ fuerint, ne referentur: & intentionem possidentis vulneratam, ad æternam damnationem trahunt.

*Alia verò ceciderunt in terram bonam, vsque, Aliud tricesimum.]* Bona terra significat corda perfecta, in quibus verbum Dei in alio generat fidem trinitatis, quam significat tricenarius numerus: in alio loco perfectione bonorum operum, quod sexagenarius: in alio perfeuerantiam, quæ ad æternam ducit remunerationem, quod in centenario numero figuratur. Alij in tricenario coniugatos, in sexagenario viduatos, in centenario virgines voluerunt intelligere.

*Qui habet aures audiendi, audiat.]* Qui habet voluntatem, auribus cordis intelligat.

*Et accedentes discipuli, dixerunt ei: Quare in parabolis loqueris eis? & reliqua.]*

His non est datum, vt Marcus ait: illis autem, quia fortissimi, omnia in parabolis fiunt. Qui enim intrare student in sanctuarium Dei, intelligent nouissima mysteriorum regni Dei. Et rectè in parabolis audiunt, quia clausis sensibus cordis veritatem cognoscere nolunt.

*Qui autem habet, dabitur ei, & abundabit: qui autem non habet, etiam quod habet, auferetur ab eo.]*

Qui amorem habet verbi, dabitur ei & sensus intelligendi, quod amat: quia verò non habet amorem audiendi, simul naturali ingenio, vel literali exercitio aliquid habere videatur, etiam hoc non amittat, vt nulla veræ sapientiæ dulcedine gaudeat. Et licet specialiter de Ap-

foliis dictum esse videatur, quibus datum est charitatem, fideique potius nosse mysterium regni Dei: & Iudæis quia in parabolis videntes non videbant, & audientes non intelligebant, quod legis literam essent amissuri: potest tamen & generaliter accipi, quia sæpè ingeniosus doctor se priuat sapientia, negligendo quam simplex & studiosus elaborando degustat: & idcirco nonnunquam studiosus tarditatem intelligentiæ promittit, vt eo maiora retributionis præmia inueniat, quo magis elaborat studio inuentionis.

*Id eo in parabolis loquor eis, quia videntes non vident, & audientes non audiunt, neque intelligunt.*

Nunc aperit Apostolis, quod ideo turbis in parabolis loquebatur, quia superba intentione se videtes & audientes æstimabant: & ob hoc se cœlesti magisterio subdere nolebant, vt simplicibus & humilibus mysteria cœlestia cognoscerent, ipsi remaneret vacui intelligentiæ spiritalis. non absurdè ad hoc dicimus Iudæos fuisse excæcatos, ne dicta in parabolis à Domino intelligerent, vt fide eius irritata, eum crucifigerent, à quo post resurrectionem, eius miraculis, quæ fiebant in nomine territi: tanto amplius de reatu mortis Domini humiliati, eum vehementius diligerent, quanto sibi tantum scelus dimissum esse gauderent, quod tanta erat superbia, vt tali esset humilitate deiicienda.

*Vt adimpleretur in eis propheta Esaiæ propheta dicentis, Auditu audietis, & non intelligetis, & videntes videbitis, & non videbitis.*

Hæc de turbis, quæ habent visum & auditum corporis extrinsecus, & semetiplos priuauerunt visu & auditu corporis & cordis intrinsecus.

*Incrassatum est enim cor populi huius.* ] Incrassatum dicit cor Iudæorum malitiæ crassitudine, & abundantia peccati.

*Auribus grauius audierunt.* ] Quia verbum Domini ingrati susceperunt, & oculos suos clauerunt, & post salutem non meruerunt: quia non natura, sed voluntate cæci sunt.

*Vestri autem beati oculi, quia vident: & aures vestrae, quia audiunt. Amen quippè dico vobis, quia multi propheta & iusti cupierunt videre quæ videtis, & non viderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt.*

Abraham, Esaias & Micha prophetae viderunt, sed à longè aspicientes, & speculum in ænigmate salutantes: Apostoli verò Dominum in præsentiarum habentes, non opus habebant per angelos aut per varias doceri visionum species. Quos verò Matthæus prophetas & iustos appellat, hos Lucas prophetas & reges nominauit. Quia nimirum ipsi sunt reges magni, qui tentationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regendo nouerunt præesse.

*Aliam parabolam proposuit illis, dicens: Simile est regnum cœlorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo.*

Benè similis dicitur, qui ei per omnia aptus esse probatur. Bonum itaque semen in agro corporis sui seminat, quia semen bonæ voluntatis ad operum perfectionem perducere studet.

*Cum autem dormirent homines, venit inimicus eius, & superseminauit zizania in medio tritici, & abiit.*

Hæc quidem sententia cautos nos esse admonet, ne dum torpemus inertia, diaboli sceditatem vitiorum super semen bonæ voluntatis spargat.

*Quum autem creuisset herba, & fructum fecisset, tunc apparuerunt & zizania. Accedentes autem serui patris familias, dixerunt ei, Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? &c.*

Hic nobis patientiæ exemplum præbetur, vt sicut paterfamilias in dolo inimici patiens fuit, sic in aliqua nos lesione non statim ad vindictam, sed magis ad tolerantiam recurramus.

*Serui autem dixerunt ei, vsque, Eradicatis simul cum eis & triticum.* ] Hic denique discretionis & tolerandi malis habemus exemplum, ne si magis vlscendo rationem malis reddamus, bonis præbeamus scandalum imitationis.

*Sinite utraque crescere, vsque, Triticum autem congregate in horreum meum.* ] Hinc habere docemur longanimitatem patientiæ, vt longanimitate iustitiam meditemur, & in iudicio patientiam non negligamus.

*Aliam parabolam proposuit illis, dicens: Simile est regnum cœlorum grano sinapis, quod accipiens homo, seminauit in agro suo. Quod minimum quidem est omnibus seminibus: quum autem creuerit, maius est omnibus oleis: & fit arbor, ita vt volucres cœli veniant, & habitent in ramis eius.*

Gratum sinapis, prædicatio est Euangelij, & notitia scripturarum, quæ ducit ad vitam. Qui seminat, sensus nosster & animus est, qui suscipiens granum prædicationis, & humore fidei fouens facit in agro pullulare pectoris sui. Quæ minima est omnibus disciplinis, quia ad primam doctrinam fidem non habet, quando Deum qui est auctor vitæ, mortuum, & scandalum prædicat crucis. Hæc philosophorum dogmatibus multo minor esse videtur comparata, sed quia eorum documenta in modum oleum emollita, citò crescunt & corrumpunt. Hæc minima cum in anima credentis, vel in toto mundo fuerit prædicata, non in olera, sed in arbore crescit, ita vt in ramis eius, id est, dogmatum diuersitatis animæ requiescant. Potest in grano sinapis Dominicæ incarnationis humilitas designari, quod acceptum homo Ioseph sepeliuit in horto, creuit verò in arborem, quia surgens ascendit in cœlum. Ramos expandit, id est, prædicatores, in quibus quique fideles ab huius vitæ fatigatione requiescerent, spargit.

*Aliam parabolam locutus est eis: Simile est regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farina satis tribus donec fermentatum est totum.*

Hæc mulier est supradicta apostolica prædicatio, siue ecclesia ex diuersis gentibus congregata: hæc tulit fermentum, id est, notitiam scripturarum, & abscondit in farina satis tribus: vt spiritus, & anima & corpus non discrepent inter se, sed consentientes in vnum, quodcumque à patre postulauerint, impetrent. Siue mulier ecclesia in propagines filiorum Noe, per fermentum fidei non ad triplicem, sed ad diuinitatis vnitatem perducit, & secundum Platonem tres passionis humanæ animæ per fermentum adunamus, quando ex rationabili quod quod in cerebro putauit, prudentiam possidemus. In irascibili contra vitia, quod in felle putabat, rigorem tenemus: in concupisibili, quod in iecore æstimabat, desiderium virtutum sumimus. Satum genus est mensuræ apud Palæstinos, habens vnum & dimidium modium.

*Hæc omnia in parabolis locutus est Iesus ad turbas, & sine parabola locutus est nihil.*

Nam infidelibus turbis hucusque in parabolis loquitur. Discipuli, id est, credentes domi, interrogant, vt secreta mysteria sciant.

*Aperiam in parabolis os meum, &c.* ] Hoc testimonium de septuagesimo Plaimo sumptum est, & ex persona Domini dicitur. Quia non est inuentus neque in cœlo neque in terra, neque sub terra, qui dignus sit aperire librum, & soluere signacula eius.